
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 7

275

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 2 

Μετατροπή της Γυναικείας Ιεράς Κοινοβιακής Μονής Αγίας Παρασκευής Γιαννιτσών της Ιεράς Μη-

τροπόλεως Εδέσσης, Πέλλης και Αλμωπίας, που βρίσκεται στη Δημοτική Ενότητα Γιαννιτσών του 

Δήμου Πέλλας της Περιφερειακής Ενότητας Πέλλας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, σε Αν-

δρώα Ιερά Κοινοβιακή Μονή.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 39 παρ. 3 του ν. 590/1977 «Περί του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» 

(Α’ 146), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 51 παρ. 2 του ν. 4301/2014 (Α’ 223), σε συνδυασμό με το άρθρο 2 

παρ. α του 39/1972 Κανονισμού της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος «Περί των εν Ελλάδι Ορθοδόξων 

Ιερών Μονών και των Ησυχαστηρίων» (Α’ 103), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

2. Την 507/14.11.2023 σύμφωνη γνώμη του Επιχωρίου Μητροπολίτου της Ιεράς Μητροπόλεως Εδέσσης, 

Πέλλης και Αλμωπίας.

3. Την έγκριση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος, παρασχεθείσα κατά τη ΙΔ’/09.04.2025 

Συνεδρία της 168ης Συνοδικής Περιόδου.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-

κού προϋπολογισμού, όπως προκύπτει από την Φ.1/Γ/373/79971/Β1/01.07.2025 εισήγηση του Προϊσταμένου 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών - «Μίτος».

6. Την 122/2025 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Με πρόταση της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

’Αρθρο 1

Η Γυναικεία Ιερά Κοινοβιακή Μονή Αγίας Παρασκευής Γιαννιτσών της Ιεράς Μητροπόλεως Εδέσσης, Πέλ-

λης και Αλμωπίας, που βρίσκεται στη Δημοτική Ενότητα Γιαννιτσών του Δήμου Πέλλας της Περιφερειακής 

Ενότητας Πέλλας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, μετατρέπεται σε Ανδρώα Ιερά Κοινοβιακή Μονή.

20.01.2026 18:34:53

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος A’ 7/20.01.2026276

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Kυβερνήσεως.

Στην Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του 

παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 6 Ιανουαρίου 2026

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Η Υπουργός Παιδείας,  
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*01000072001260002*


